DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2026 – RETIFICAÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA

O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio do Pardo – CISVALE,

considerando a preservação da ampla concorrência e da obtenção da proposta mais

vantajosa, a necessidade urgente de aquisição de materiais médico hospitalares e o

baixo número de propostas recebidas, faz saber que, retifica- se o Termo de

referência da Dispensa de Licitação nº 01/2026 para aquisição de materiais médico

hospitalares destinados a suprir as necessidades operacionais do CREM/Cisvale,

quanto aos seguintes itens:

1. O item 2.5, dos Quantitativos, para alterar suas quantidades e expectativa de
consumo anual, que passa a viger conforme a seguir:

N° DESCRIÇÃO UNID. QTDE. EXPECTATIVA
DE

CONSUMO
ANUAL

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Abaixador de língua descartável,
confeccionado em madeira lisa, não
estéril.

unidade 500  6 meses

2 Adrenalina solução injetável 1 mg/ml,
ampola de 1 ml.

ampola 10  6 meses

3 Água oxigenada (peróxido de hidrogênio)
3% (10 volumes), embalagem de 1 litro.

unidade 5  6 meses

4 Agulha hipodérmica estéril descartável 13
x 4,5 mm.

unidade 500  6 meses

5 Agulha hipodérmica estéril descartável 25
x 0,7 mm.

unidade 300  6 meses

6 Agulha hipodérmica estéril descartável 40
x 1,2 mm.

unidade 500  6 meses

7 Agulha para biópsia de medula óssea,
11G x 15 cm, tipo Rosenthal, Osgood,
Jamshidi ou equivalente.

unidade 40  6 meses

8 Álcool etílico líquido 70%, embalagem de
1 litro.

unidade 40  6 meses

9 Álcool etílico em gel 70%, embalagem
mínima de 400 g.

unidade 15  6 meses

10 Algodão hidrófilo, rolo com 500 g. rolo 7  6 meses
11 Amiodarona solução injetável 50 mg/ml,

ampola de 3 ml.
ampola 3  6 meses

12 Atadura de crepom 10 cm x 1,8 m, 13
fios, pacote com 12 unidades.

pacote 50  6 meses

13 Atadura de crepom 15 cm x 1,8 m, 13
fios, pacote com 12 unidades.

pacote 100  6 meses

14 Atropina solução injetável 0,25 mg/ml,
ampola de 1 ml.

ampola 12  6 meses

15 Avental descartável, uso único, não
estéril, com mangas, cor branca.

unidade 500  6 meses

16 Bicarbonato de sódio solução injetável
8,4%, frasco de 250 ml.

 frasco 2  6 meses

17 Bobina tubular para esterilização 20 cm x
100 m.

rolo 10  6 meses

18 Bobina tubular para esterilização 30 cm x
100 m.

rolo 10  6 meses

19 Cabo de bisturi nº 3, confeccionado em
aço inoxidável cirúrgico, autoclavável.

unidade 10  6 meses

20 CAMPO CIRÚRGICO SIMPLES
CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO
100% POLIPROPILENO, NA
GRAMATURA 50GR/M2, ATÓXICO,
HIDRO / MONOPROPELENTE, NÃO
INFLAMÁVEL, RESISTENTE AO RASGO
E A TRAÇÃO, OFERECENDO UM BFE
(EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO
BACTERIANA) SUPERIOR A 96%.
PROCESSOS COMPATÍVEIS DE
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVE A
VAPOR, OXIDO DE ETILENO, PLASMA
DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO,
PROMOVENDO UMA MAIOR
SEGURANÇA NA MANUTENÇÃO NA
ESTERILIDADE DO ARTIGO.
TAMANHO: 60CMX60CM

UNIDADE 3200
1100

6 MESES
2 MESES

21 Cateter intravenoso periférico nº 22, tipo
Abocath ou equivalente.

unidade 2  6 meses

22 Clorexidina alcoólica 2%, embalagem de
1 litro.

unidade 20  6 meses

23 Clorexidina aquosa 0,2%, embalagem de
1 litro.

unidade 40  6 meses

24 Compressa de gaze hidrófila 7,5 x 7,5 cm
(aberta 15 x 30 cm), 13 fios, 5 dobras, 8
camadas, pacote com 500 unidades,
conforme ABNT NBR 13843.

pacote 53  6 meses

25 Creme para massagem neutro, pote com
1 kg.

unidade 4  6 meses

26 Curetas dermatológicas, confeccionadas
em aço inoxidável cirúrgico,
autoclaváveis, kit com 4 unidades

kit 1  6 meses

27 Dânula 3 vias - dispositivo intravenoso
tipo dânula, com válvula, estéril.

unidade 500  6 meses

28 Desincrustante ácido para limpeza
hospitalar, embalagem de 1 litro.

unidade 10  6 meses

29 Detergente enzimático para instrumental,
embalagem de 5 litros.

galão 2  6 meses

30 Eletrodo para eletrocautério, modo alça,
tipo alça, 4,5mm

unidade 4  6 meses

31 Eletrodo para eletrocautério, modo alça,
tipo faca reta, 67mm

unidade 4  6 meses

32 Eletrodo adesivo para neuroestimulação,
5 x 5 cm, kit com 4 unidades.

kit 8  6 meses

33 Eletrodo para ECG. unidade 100  6 meses
34 Embalagem plástica para até 3 kg, rolo

com 100 unidades.
rolo 6  6 meses

35 Envelope autosselante para esterilização,
mínimo 15 x 24 cm, kit com 200
unidades.

kit 10  6 meses

36 Equipo macrogotas com injetor unidade 5  6 meses
37 Etomidato solução injetável 2mg/ml,

ampola 10ml
ampola 1  6 meses

38 Extensor para oxigênio.  unidade 5  6 meses

39 Extensor para equipo, comprimento
mínimo de 20 cm, com rosca

unidade 10  6 meses

40 Fentanila 0,0785 mg/ml, ampola de 10
ml.

ampola 1  6 meses

41 FIO DE SUTURA CATGUT 3-0
CROMADO, CAIXA COM 24 UNIDADES

CAIXA 20
7

6 MESES
2 MESES

42 FIO DE SUTURA MONONYLON 3.0,
CAIXA C/ 24 UNID.

CAIXA 20
7

6 MESES
2 MESES

43 FIO DE SUTURA NYLON 3,0 COM
AGULHA DE CORTE REVERSO, CAIXA
COM 24 UNIDADES

CAIXA 15
5

6 MESES
2 MESES

44 FIO DE SUTURA NYLON 4,0 COM
AGULHA DE CORTE REVERSO, CAIXA
COM 24 UNIDADES

CAIXA 15
5

6 MESES
2 MESES

45 FIO DE SUTURA NYLON 5,0 COM A
AGULHA DE CORTE REVERSO, CAIXA
COM 24 UNIDADES

CAIXA 15
5

6 MESES
2 MESES

46 FIO DE SUTURA NYLON 6,0 COM
AGULHA DE CORTE REVERSO, CAIXA

CAIXA 15
5

6 MESES
2 MESES

COM 24 UNIDADES

47 Fio de sutura absorvível, composto de
Poliglactina 910, incolor, nº 4,0 estreito,
caixa com 24 unidades

caixa 2  6 meses

48 Fio de sutura absorvível, composto de
Poliglactina 910, incolor, nº 4,0 largo,
caixa com 24 unidades

caixa 2  6 meses

49 Fita micropore, tamanho médio, cor bege,
rolo de no mínimo 10m

rolo 20  6 meses

50 Fita micropore, tamanho médio, cor
branca, rolo de no mínimo 10m

rolo 100  6 meses

51 Fita para autoclave 19mmX30m rolo 50  6 meses
52 Gel condutor neutro, embalagem de 5kg unidade 5  6 meses
53 Gel condutor, embalagem mínimo 250g unidade  5  6 meses
54 Glicose hipertônica 50% ampola de 10ml ampola 5  6 meses
55 Gluconato de cálcio 100mg/ml, ampola

10ml
ampola 1  6 meses

56 Haloperidol solução injetável 2mg/ml,
ampola de 1 ml.

ampola 2  6 meses

57 Hastes flexíveis com ponta de algodão,
caixa com 75 unid.

caixa 10  6 meses

58 Indicador químico para esterilização em
autoclave, pacote com 100 unidades

pacote 2  6 meses

59 LÂMINA N° 11 PARA BISTURI
FABRICADA EM AÇO CARBONO, CAIXA
COM 50 UNIDADES

CAIXA 20
6

6 MESES
2 MESES

60 LÂMINA N° 15 PARA BISTURI
FABRICADA EM AÇO CARBONO, CAIXA
COM 50 UNIDADES

CAIXA 20
6

6 MESES
2 MESES

61 Lâmina para microscopia, dimensões
mínimas de 26mmX76mm, caixa com 50
unidades

caixa 4  6 meses

62 Lancetas descartáveis estéreis, caixa
com 50 unidades

caixa 1  6 meses

63 LIDOCAÍNA 1% SEM
VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 10
ML.

FRASCO 100
35

6 MESES
2 MESES

64 LIDOCAÍNA 2,0% + EPINEFRINA, COM
VASOCONSTRITOR, FRASCO 20ML

FRASCO 300
100

6 MESES
2 MESES

65 Lidocaína 2% sem vasoconstritor, frasco
de 20 ml.

frasco 200  6 meses

66 Lidocaína gel 20 mg/g, tubo com 30 g. tubo 150  6 meses
67 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO

6,5
UNIDADE 500

150
6 MESES
2 MESES

68 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO UNIDADE 500 6 MESES

7,0 150 2 MESES
69 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO

7,5
UNIDADE 500

150
6 MESES
2 MESES

70 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO
8,0

UNIDADE 500
150

6 MESES
2 MESES

71 Luva cirúrgica estéril tamanho 8,5 unidade 500  6 meses
72 Luva de procedimento não estéril, em

latéx, sem pó, tamanho P, caixa com 100
unidades.

caixa 10  6 meses

73 Luva de procedimento não estéril, em
latéx, sem pó, tamanho M, caixa com 100
unidades.

caixa 30  6 meses

74 Luva de procedimento não estéril, em
latéx, sem pó, tamanho G, caixa com 100
unidades.

caixa 50  6 meses

75 Máscara tripla descartável com elástico,
caixa c/50 unidades

caixa 20  6 meses

76 Midazolam 15mg/ml ampola 3ml ampola 1  6 meses
77 Óculos nasal tipo cateter. unidade 5  6 meses
78 Pinça cirúrgica delicada, 12cm,

serrilhada, tipo Adson, fabricada em aço
inox cirúrgico, autoclavável

unidade 15  6 meses

79 PINÇA MOSQUITO PARA VASECTOMIA
LISA CURVA 12 CM, FABRICADA EM
AÇO INOX CIRÚRGICO,
AUTOCLAVÁVEL

UNIDADE 12
4

6 MESES
2 MESES

80 Pinça cirúrgica de pequeno porte, com
serrilha, confeccionada em aço inoxidável
cirúrgico, autoclavável, tipo Adson

unidade 10  6 meses

81 Placa de Petri estéril, descartável unidade 40  6 meses
82 Porta-agulha cirúrgico, com inserções de

carboneto de tungstênio (TC), tipo Mayo
Hegar

unidade 15  6 meses

83 Porta lâmina para 30 lâminas unidade 2  6 meses
84 Prometazina 25mg/ml ampola 2ml ampola 2  6 meses
85 Scalp 23g unidade 10  6 meses
86 Seringa descartável estéril 1 ml, luer slip. unidade 100  6 meses
87 Seringa descartável estéril 3 ml, luer slip,

caixa com 100 unidades
caixa 300  6 meses

88 Seringa descartável estéril 5 ml, luer
lock/com rosca, caixa com 100 unidades

caixa 300  6 meses

89 Seringa descartável estéril 10 ml, luer
lock/com rosca, caixa com 100 unidades

caixa 300  6 meses

90 Seringa descartável estéril 20 ml, luer
lock/com rosca

unidade 200  6 meses

91 Seringa descartável estéril 20 ml, luer
slip.

unidade 100  6 meses

92 Solução fisiológica 0,9%, frasco de 20 ml. Flaconete 5  6 meses
93 Sonda de aspiração traqueal n° 12 unidade 5  6 meses
94 Sonda de aspiração traqueal n° 14 unidade 5  6 meses
95 Sulfato de neomicina 5 mg/g + bacitracina

250 UI/g, pomada, bisnaga com 30 g.
bisnaga 50  6 meses

96 Suxametônio 500mg pó para solução
injetável com diluente

frascos 1  6 meses

1.1 Será considerado para fins de aquisição através da dispensa de licitação n°

01/2026 apenas os itens que não foram tachados na tabela acima (20, 41, 42, 43,

44, 45, 46, 59, 60, 63, 64, 67, 68, 69, 70 e 79).

2. Fica reaberto o prazo para apresentação de propostas, o qual se estende de 28 de

janeiro de 2026 a 30 de janeiro de 2026.

2.2 Às empresas que já apresentaram propostas, é facultado a reapresentação ou

ajuste das propostas já encaminhadas

Santa Cruz do Sul, 27 de janeiro de 2026

Gilson Adriano Becker

Presidente do CISVALE

97 Tesoura cirurgica reta fina 15 cm
fabricada em aço inox cirúrgico,
autoclavável

unidade 10  6 meses

98 Teste biológico para autoclave caixa com
10 unidades

caixa 10  6 meses

99 Tubo endotraqueal n° 6,0 unidade 2  6 meses
100 Tubo endotraqueal nº 4,0 unidade 2  6 meses
101 Tubo endotraqueal nº 5,0 unidade 2  6 meses
102 Tubo endotraqueal nº 7,5 unidade 2  6 meses
103 Tubo endotraqueal nº 8,0 unidade 2  6 meses

		2026-01-27T17:08:55-0300
	GILSON ADRIANO BECKER:89003691053